
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-212.0.0.-82

L'anno 2022 il giorno 07 del mese di Settembre il sottoscritto Marasso Ines in qualita' di 
dirigente di Direzione Lavori Pubblici, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  PATTO PER LA CITTA’ DI GENOVA FINANZIATO CON RISORSE F.S.C. 
PROGRAMMAZIONE 2014-2020 E PROGETTO EUROPEO UNALAB/HORIZON 
2020/SMART CITIES AND COMMUNITIES – LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELLA EX 
CASERMA GAVOGLIO: REALIZZAZIONE DEL PARCO URBANO VALLETTA CINQUE 
SANTI - AFFIDAMENTO DIRETTO, EX ART. 36, COMMA 2, LETT. A), DEL SERVIZIO DI 
CONTROLLO DELLE SALDATURE ALLA DITTA IIS SERVICE SRL (quarta visita 
ispettiva)

Rettifica dei codici CUP e del MOGE indicati nell’OGGETTO della DD 2022-212.0.0.-61 
del 22/07/2022
CUP B35B17000770001 - MOGE 20046 - PATTO PER LA CITTA’ DI GENOVA
CIG Z6E372B3CF

Adottata il 07/09/2022
Esecutiva dal 07/09/2022

07/09/2022 MARASSO INES

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



                                                     DIREZIONE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-212.0.0.-82

OGGETTO PATTO PER LA CITTA’ DI GENOVA FINANZIATO CON RISORSE F.S.C. 
PROGRAMMAZIONE 2014-2020 E PROGETTO EUROPEO UNALAB/HORIZON 
2020/SMART CITIES AND COMMUNITIES – LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELLA EX 
CASERMA GAVOGLIO: REALIZZAZIONE DEL PARCO URBANO VALLETTA CINQUE 
SANTI - AFFIDAMENTO DIRETTO, EX ART. 36, COMMA 2, LETT. A), DEL SERVIZIO DI 
CONTROLLO DELLE SALDATURE ALLA DITTA IIS SERVICE SRL (quarta visita ispettiva)

Rettifica dei codici CUP e del MOGE indicati nell’OGGETTO della DD 2022-212.0.0.-61 del 
22/07/2022
CUP B35B17000770001 - MOGE 20046 - PATTO PER LA CITTA’ DI GENOVA
CIG Z6E372B3CF

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che: 

- il Decreto legislativo 31 maggio 2011, n. 88, e in particolare l’art. 4, dispone che il Fondo per le 
aree sottoutilizzate (FAS) di cui all’art. 61 della legge 27 dicembre 2002, n. 289 (legge finanzia-
ria 2003) e successive modificazioni, sia denominato Fondo per lo sviluppo e la coesione (FSC) 
e finalizzato a dare unità programmatica e finanziaria all’insieme degli interventi aggiuntivi a fi-
nanziamento nazionale rivolti al riequilibrio economico e sociale tra le diverse aree del Paese;

- la Legge 27 dicembre 2013, n. 147 (legge di stabilità 2014) e sue successive modifiche ed inte-
grazioni, ed in particolare il comma 6 dell’art. 1, individua le risorse del FSC per il periodo di 
programmazione 2014-2020, destinandole a sostenere esclusivamente interventi per lo sviluppo, 
anche di natura ambientale;

- la Delibera CIPE n. 25 del 10 agosto 2016 definisce le aree tematiche e le relative dotazioni fi-
nanziarie in base alle quali devono articolarsi i Patti per lo sviluppo, nonché le regole di funzio-
namento del FSC;

- con Deliberazione n. 67 del 7 aprile 2017 la Giunta Comunale ha preso atto della stipula, in data 
26 novembre 2016, del “Patto per la Città di Genova - Interventi per lo sviluppo economico, la  
coesione sociale e territoriale della Città di Genova”, sottoscritto dal Presidente del Consiglio 
dei Ministri e dal Sindaco della Città di Genova;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- con Deliberazione n. 178 del 25 giugno 2019 la Giunta Comunale ha preso atto della stipula, in 
data 08 aprile 2019, dell’atto modificativo del “Patto per la Città di Genova” sottoscritto dal Mi-
nistro per il Sud e dal Sindaco di Genova;

- il suddetto Patto, sulla base dell’articolo 2, comma 203, della Legge 23 dicembre 1996, n. 662 è 
da intendersi come accordo tra Amministrazione Centrale e Città attraverso cui le Parti si impe-
gnano a collaborare sulla base di una ricognizione programmatica delle risorse finanziarie dispo-
nibili, dei soggetti interessati e delle procedure amministrative occorrenti, per la realizzazione 
degli obiettivi d'interesse comune o funzionalmente collegati; 

- la Delibera CIPE n. 56 del 1° dicembre 2016 assegna le risorse del FSC per la realizzazione di 
ciascun Patto e, nello specifico, per la realizzazione del Patto per la Città Metropolitana di Ge-
nova viene assegnata una dotazione finanziaria di euro 110.000.000;

- per la gestione dei finanziamenti, con Deliberazione della Giunta Comunale n. 87 del 20 aprile 
2017 è stato approvato il Protocollo operativo siglato in data 31 marzo 2017 tra il Comune di 
Genova e la Città Metropolitana per la realizzazione del Patto, che attribuisce al Comune di Ge-
nova risorse pari a euro 69.000.000;

- con delibera CIPE n. 26/2018 sono stati prorogati il termine di assunzione delle obbligazioni giu-
ridicamente vincolanti dal 31 Dicembre 2019 al 31 Dicembre 2021 ed il termine finanziario dal 
31 Dicembre 2023 al 31 Dicembre 2025;

- con Deliberazione n. 247 del 10 novembre 2020 la Giunta Comunale ha deliberato di proporre,  
al Dipartimento per le Politiche di Coesione della Presidenza del Consiglio dei Ministri, la ripro-
grammazione di fondi residuali destinati a favore di nuovi interventi da realizzarsi nell’ambito 
dell’intervento Waterfront di Levante, con conseguente sottoscrizione dell’atto modificativo del 
“Patto per la Città di Genova” in data 24/03/2021 dal Sindaco di Genova e in data 02/04/2021 
dal Ministro per il Sud e la Coesione Territoriale;

- con deliberazione di Giunta comunale n. 36 in data 9 Marzo 2017 è stata approvata l’adesione 
del Comune di Genova in qualità di partner al Progetto “UNaLAB - URBAN NATURE LABS 
(LABORATORI DI NATURA URBANA), nell’ambito del programma europeo “Horizon 2020” 
call: smart and sustainable cities – scc . 02 – 2016 – 2017: Demonstrating innovative nature ba-
sed solutions in cities (topic SCC-02-2016-2017 type of action IA);

- per Genova- partecipante al Progetto come città “front runner” insieme alle città di Heindhoven e 
Tampere- è prevista la realizzazione di un progetto pilota, nel quartiere del Lagaccio, con parti-
colare riguardo alla zona dell’ex Caserma Gavoglio, dove sono in corso i lavori per la realizza-
zione del parco urbano, che comprende nuove strutture quali un ascensore ed il consolidamento 
del fronte di frana sottostante la via Ventotene;

Premesso inoltre che:

- con determinazione dirigenziale  della Direzione Lavori Pubblici-Settore Opere Pubbliche B n. 
2019-176.2.0.-42 in data 11/07/2019, è stato approvato il progetto esecutivo dell’intervento in og-
getto per un importo complessivo dei lavori stessi, da contabilizzare “ a corpo e a misura ” ai sensi 
degli artt. 59, comma 5 bis, del Codice, di Euro 3.859.681,19, di cui Euro 109.642,99 per oneri sicu-
rezza non soggetti a ribasso, il tutto oltre I.V.A. 10% ,approvando altresì il conferimento dei suddet-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ti lavori mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 36 comma 9 bis del Codice, come introdotto 
dal D.L. n. 32/2019 e 97 comma 8 del Codice come modificato dal medesimo D.L;

-  l’importo del quadro economico dell’intervento ammonta ad Euro 4.868.000,00;

- con determinazione dirigenziale della Direzione Attuazione Nuove Opere - Settore Opere Pub-bli-
che B n. 2019-176.1.0.-55 in data 27/09/2019, i lavori in oggetto sono stati aggiudicati definiti-va-
mente al Raggruppamento Temporaneo d’Imprese EDIL MA.VI TORINO SRL / SCOTTA SRL ca-
pogruppo EDIL MA.VI TORINO SRL, con sede in Torino Lungo Dora Voghera n. 34/N – CAP 
10153  Partita  I.V.A.  e  Codice  Fiscale  04751390016,  con  la  percentuale  di  ribasso  offerto  del 
27,340% (ventisettevirgolatrecentoquaranta), per un importo contrattuale “a corpo e a misura di €. 
2.834.420,75 (duemilioniottocentotrentaquattromilaquattrocentoventi/75)  di  cui  €  109.642,99 per 
oneri per la sicurezza il tutto oltre I.V.A;

- in data 27/11/2019 è stato stipulato il Contratto d’Appalto con Repertorio n. 68488 per com-plessi-
vi Euro 2.834.420,75 oltre I.V.A;

- i lavori sono stati consegnati parzialmente in data 27/11/2019 con Verbale di Consegna Parziale 
prot. NP 28/11/2019.0001791I;

- i lavori sono stati poi definitivamente consegnati con Verbale di Consegna del 05/05/2020 prot. 
NP 06/05/2020.000792I e sono attualmente in corso.

Considerato inoltre che:

-  ai sensi della normativa NTC 2018, è stato necessario procedere all’esecuzione di prove non di-
struttive di collegamenti sia saldati che bullonati;

-  in data 6/10/2021, con Determina Dirigenziale N. 2021-204.0.0.-101 è stato affidato il servizio di 
controllo delle saldature sulle opere in carpenteria metallica dell’ascensore del parco alla società IIS 
SERVICE srl, per un importo pari a Euro 4.560,00, oltre I.V.A. 22% per Euro 1.003,20 per com-
plessivi Euro 5.563,20, e che il servizio in questione, prevedeva un numero di 3 (tre) visite pro-
grammate presso lo stabilimento del fornitore LBTECH a Villanova D’Asti, per le attività di con-
trollo sulle saldature;

-  in conseguenza del ritardo dei lavori e degli esiti delle visite si è resa necessaria una quarta visita 
ispettiva, per la definizione completa delle attività di controllo;

 -   pertanto in data 22/07/2022, con Determina Dirigenziale N. 2022-212.0.0.-61 è stato affidato  ex 
art. 36, comma 2, lett. a), il servizio di controllo delle saldature alla ditta IIS Service srl per l’esecu-
zione di una quarta visita ispettiva;

Considerato infine che nell’oggetto della Determina Dirigenziale N. 2022-212.0.0.-61 del 
22/07/2022 è indicato per mero errore materiale il Codice CUP e il Codice MOGE non 
corrispondente al finanziamento da cui deriva l’impegno della spesa; 

Dato  atto che

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi del-
l’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 (TUEL).

- l’affidamento  di  che  trattasi  sarà  efficace,  ai  sensi  dell’art.  32,  comma  7  del  D.Lgs.  n. 
50/2016, ad avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti richiesti di carattere generale di cui 
all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016;

-  che è previsto l’annullamento dell’affidamento nel caso in cui dai controlli effettuati 
sui requisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori 
controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

Visti:

-la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22.12.2021 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 10.02.2022, con cui è stato approvato il Piano Ese-
cutivo di Gestione 2022/2024;

Visti:

- il T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.lgs.18/08/2000, n. 
267;
- il Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione C.C. 88/9.12.2008;
- l’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. relativo alle funzioni e responsabilità della diri-
genza;
-  gli artt. 153 comma 5 e 192 del D.lgs. 18/8/2000, n. 267;
-  gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
-  l’art. 4, comma 2, del D.lgs. n. 165/2001 relativo alle funzioni dirigenziali;
-  gli artt. 16 e 17 del D.lgs. 30.03.2001, n. 165;
- gli artt. 32 e 36 del D.Lgs 50/2016.

DETERMINA

1)  di  rettificare  l’esplicazione  dell’OGGETTO  della  Determinazione  Dirigenziale  N.  2022-
212.0.0.-61  del  22/07/2022  con l’indicazione  del   codici  CUP B35B17000770001 e  MOGE 
20046;

2)  di provvedere a cura della Direzione Lavori Pubblici alla pubblicazione, ai sensi dell’art. 29 del 
D.Lgs. n. 50/2016, del presente provvedimento sul profilo del committente/sezione Amministra-
zione trasparente;

3)  di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai 
sensi dell'art. 42 D.Lgs. 50/2016 e art. 6 bis L. 241/1990;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



4)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela  
dei dati personali.

Il Direttore
(Arch. Ines Marasso)

 
[documento firmato digitalmente]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


